[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 362/CIB/10

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 152ª reunião ordinária do dia 20 de agosto de 2010,
APROVA
1. A constituição do Comitê Estadual de Coordenação do Telessaúde Brasil, previsto no Art. 7° da Portaria nº 402 de 24 de fevereiro de 2010, que institui o Programa Nacional de Telessaúde.

2. De acordo com o Art. 7° da Portaria nº 402 de 24 de fevereiro de 2010, constituirão esse Comitê:

I – 1 representante da Secretaria de Estado da Saúde, preferencialmente a Coordenação Estadual de Atenção Básica;

II - 1 representante da Coordenação Estadual de Telemedicina;

III - O Coordenador da Comissão de Integração Ensino Serviço – CIES;

IV - 2 representantes do Conselho de Secretários Municipais de Saúde – COSEMS, sendo um deles, Coordenador da Estratégia de Saúde da Família no âmbito municipal;

V - O Coordenador do Núcleo Universitário de Telessaúde, vinculado à universidade sede do Núcleo;

VI - o Diretor da Escola Técnica do SUS (ET SUS) do Estado ou de uma das Escolas Técnicas do SUS no caso dos Estados que possuírem mais de uma escola.

VII - 1 representante do Centro de Ciências da Saúde da UFSC.

Florianópolis, 20 de agosto de 2010
	ROBERTO HESS DE SOUZA
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE